令和５年４月２５日

保護者 様

長岡京市教育委員会

学校給食用牛乳の味の変化について（報告）

 平素より、本市の教育行政にご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

 さて、京都府内の他の自治体において、学校給食用牛乳に通常とは異なる味がした

との申し出が相次ぎ、牛乳の提供を中止した旨の報道がありました。

本市立小中学校においても同じ JA 京都農協牛乳が納品されていることから、改め

て確認したところ、本市においても一部学校で味の違いを感じた児童生徒がいたとの

報告を受けました。

以上のことを受け、JA 京都に対して検査結果の報告を求めたところ、４月２４日に

検査結果が判明し、成分は正常で細菌検査等も異常がないとの報告を受けました。味

が変化した原因としては、牛の産地、餌、気候などによる生乳自体の成分の変化等が

考えられ、季節の変わり目に起こり易い「風味差異」と考えられるとのことでした。

現在、児童生徒の健康被害は発生しておらず、検査結果から今回の味の変化は体に

は影響がないものと確認しております。

今後も、引き続き、保健所と連携し、安全安心な学校給食の提供に努めてまいりま

すので、ご理解とご協力の程よろしくお願い申し上げます。

【お問合せ先】

長岡京市教育委員会 学校教育課

TEL：955-9533 / FAX：951-8400